
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 19-10-201756024

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 16 ottobre 2017, n. 1215
P.O. PUGLIA - F.S.E. 2007/2013 - Obiettivo Convergenza - PAC “Piano di azione per la Coesione”  Avviso n. 
1/2017 - “Welcome ”: approvazione graduatorie e Atto Unilaterale d’Obbligo. 

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31/07/2015 n.443;
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
Richiamato il principio contabile di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 

2014, n.126, la L.R. n.2/2016 e la D.G.R. n.159/2016;
Ritenuto di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto trattasi 

di materia ricadente in quella di cui all’art. 5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97;

Sulla base dell’istruttoria espletata dalla Responsabile dell’Asse III, dalla quale emerge quanto segue:

Con D.D. n.487 del 06/04/2017 è stato approvato l’ Avviso n. 1PAC/2017 - “Welcome ”, pubblicato nel 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 47 del 20 aprile 2017 per un finanziamento complessivo di € 
540.000,00 a valere sulle Risorse del Piano di Azione per la Coesione ( PAC) del Por Puglia FSE 2007-2013.

Annualità Costo di ciascun corso n. corsi Finanziamento complessivo

2016 € 135.000,00 4 € 540.000,00

Alla data di scadenza prevista per la presentazione delle candidature, sono state presentate n.22 istanze 
da parte di n. 22 soggetti proponenti.

Con Atto dirigenziale n.769 del 07/06/16 la Dirigente della Sezione Formazione Professionale ha istituito il 
nucleo  per l’ammissibilità e il merito delle proposte progettuali pervenute.

Dalle risultanze istruttorie del suddetto nucleo di valutazione emerge che in relazione alle n. 22 proposte 
di candidatura :
- n. 16 proposte progettuali, risultano ammesse alla valutazione di merito (cfr Allegato A);
- n.6 proposte progettuali, non sono ammesse alla valutazione di merito per le motivazioni espressamente 

riportate nell’Allegato A (parte integrante e sostanziale del presente provvedimento);
- delle n.16 proposte progettuali, ammesse alla valutazione di merito, n. 11 hanno riportato un punteggio 

complessivo superiore o pari alla “soglia” minima,  pari al 60% del punteggio massimo attribuibile (cfr.Alle-
gato B);

-  delle n. 11 proposte progettuali risultate idonee, n.4 risultano finanziate come riportato nell’Allegato B 
(parte integrante e sostanziale del presente provvedimento)  e nella Tabella Riassuntiva di cui all’Allegato C 
(parte integrante e sostanziale del presente provvedimento).

Pertanto, alla luce di quanto espresso, la spesa complessiva del presente atto ammonta ad € 540.000,00.
I soggetti proponenti le cui proposte progettuali risultano finanziate dovranno far pervenire la 

documentazione richiesta (ad esclusione del documento d del paragrafo N “Obblighi del soggetto attuatore” 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 19-10-2017 56025

dell’avviso) che potrà essere presentato unitamente alla fideiussione e contestualmente alla richiesta 
dell’anticipo per la sottoscrizione dell’Atto Unilaterale di cui all’Allegato D) entro e non oltre 10 giorni dalla 
pubblicazione della graduatoria sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Si sottolinea che la data iniziale per l’ammissibilità della spesa riveniente dall’attuazione dei progetti di cui 
al presente avviso coincide con la data di pubblicazione in BURP della graduatoria. Il termine ultimo per la 
realizzazione degli interventi e per la rendicontazione dei medesimi è fissato al 31/12/2018.

VERIFICA AI SENSI DEL Dlgs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii., nonché dal vigente 
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Adempimenti contabili di cui alla L.R. 28/01

Bilancio Regionale Vincolato- esercizio 2017 approvato con L.R. N. 41/2016 e con DGR n.16/17.
La Copertura finanziaria dell’iniziativa di cui al presente atto pari ad € 540.000,00, è  data dalle risorse  

del Piano di Azione per la Coesione (PAC) approvato con decisione della Commissione C(2016) 1417PUGLIA 
del 03/03/2016 a seguito della Riprogrammazione per il PO Puglia FSE 2007-2013 

con imputazione così come segue:
- € 292.087,54 a discarico dell’impegno assunto con A.D. n. 530 /2010  con imputazione così come segue:

- cap. 1153500 per € 292.087,54, imp. 4946 ;
- € 100.000,00 a discarico dell’impegno assunto con A.D. n. 306 /2010  con imputazione così come segue:

- cap. 1153500 per € 90.000,00, imp. 2214 ;
- cap. 1153510 per € 10.000,00, imp. 2215;

- € 115.458,28 a discarico dell’impegno assunto con A.D. n. 815 /2015  con imputazione così come segue:
- cap. 1154503 per € 147.912,46, imp. 5328 ;

Si attesta che le predette somme saranno erogate nel corso degli esercizi  finanziari 2017 e2018.

VISTO di attestazione di disponibilità finanziaria

La Dirigente della Sezione
Dott.ssa Anna Lobosco

DETERMINA

Per quanto in premessa rappresentato che qui si intende integralmente riportato:

- di dare atto che, a seguito della conclusione della procedura telematica sono pervenute  n. 22 proposte 
progettuali da parte di n. 22 soggetti proponenti e che in esito alla procedura di valutazione di ammissibili-
tà, n.16 soggetti proponenti, per un totale di n. 16 proposte progettuali presentate, risultano ammessi alla 
valutazione di merito, (cfr. Allegato A) e n. 6 soggetti proponenti, per un totale di n. 6 proposte progettuali, 
non sono ammessi alla valutazione di merito per le motivazioni espressamente riportate nell’Allegato A 
(parte integrante e sostanziale del presente provvedimento);



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 19-10-201756026

- di dare atto che a seguito della procedura di valutazione di merito delle n.16 proposte progettuali  ammesse 
alla valutazione di merito, n. 11 progetti hanno riportato un punteggio complessivo superiore o pari alla 
“soglia” minima,  pari al 60% del punteggio massimo attribuibile (cfr. Allegato B);

-  di dare atto che delle n. 11 proposte progettuali risultate idonee, n.4 risultano finanziate, come riportato 
nell’ Allegato B (parte integrante e sostanziale del presente provvedimento) e nella Tabella Riassuntiva di 
cui all’Allegato C (parte integrante e sostanziale del presente provvedimento).

- di dare atto che per le n. 4 proposte finanziate  la spesa complessiva è pari ad € 540.000,00;

- di approvare le risultanze delle valutazioni effettuate così come esplicitate negli Allegati A e B, parti inte-
granti e sostanziali del  presente atto;

- di approvare l’Atto Unilaterale d’Obbligo  di cui all’ Allegato D (parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento).

- di impegnare la complessiva somma pari ad € 540.000,00 in favore dei soggetti beneficiari di cui all’Allegato 
B), parte integrante e sostanziale del presente atto, così come dettagliato nella sezione adempimenti con-
tabili;

- di dare atto che il termine ultimo di validità della spesa previsto per le n. 4 iniziative progettuali finanziate 
è stabilito al 31/12/2018.

- di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento, con i 
relativi allegati, a cura della Sezione Formazione Professionale, ai sensi dell’art. 6, della L.R. n.13/94;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, con i relativi allegati, a cura della Sezione Forma-
zione Professionale, sul portale web www.sistema.puglia.it. 

Il presente provvedimento redatto in unico esemplare, composto da n.5 pagine, più l’Allegato A 
composto da n.1 pagina, l’Allegato B composto da n.1 pagina, l’Allegato C composto da n.1 pagina e 
l’Allegato D composto da n. 9 pagine per un totale complessivo pari a n. 17 pagine: 
- è redatto in unico esemplare ed è immediatamente esecutivo;
- sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it;
- sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministra-

zione Trasparente”;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it, nell’area riservata “DIOGENE”, per la dovuta notifica 

all’Assessore alla Formazione Professionale e ai Servizi della Sezione per gli  adempimenti di competenza;

La Dirigente della Sezione Formazione Professionale 
dott.ssa  Anna Lobosco



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 19-10-2017 56027

ALLEGATO A

N SOGGETTO 
PROPONENTE PROTOCOLLO ISTANZA DI CANDIDATURA DENOMINAZIONE PROGETTO PARTNER DI PROGETTO ESITO MOTIVI DI ESCLUSIONE

1 ABAP r_puglia/AOO_137/PROT/23/05/2017/0010978
Operatore/Operatrice per l'approvvigionamento della 

cucina, la conservazione e il trattamento delle materie 
prime e la preparazione dei pasti

Associazione ARCA DELL'ALLEANZA (c.f. 
n.92067090727, Bisceglie - BAT) AMMESSO

2 AGEFORM r_puglia/AOO_137/PROT/23/05/2017/0010993 Operatore/Operatrice per la realizzazione di manufatti 
in ceramica Associazione PROTEZIONE CIVILE RUTIGLIANO NON AMMESSO

Proposta progettuale NON corredata di tutti i documenti di cui al par. I “Modalità e 
termini per la presentazione dei progetti ”: 
Mancano gli allegati 2  di tutti gli amministratori del partner "Associazione … ": 
- D'ALBA G.;
- CAMPANALE N.;
- PEDONE G.;
- DELL'EDERA P.;
- TANZI V.L.;
- PORCELLI R.

3 AGROMNIA
r_puglia/AOO_137/PROT/23/05/2017/0011005 
r_puglia/AOO_137/PROT/23/05/2017/0011006 
r_puglia/AOO_137/PROT/23/05/2017/0011007

Operatore/Operatrice per la realizzazione di manufatti 
in ceramica ISOLA SOCIALE Soc. Coop. Soc. AMMESSO

4 ANSI TRANI r_puglia/AOO_137/PROT/23/05/2017/0010997 WORK TO BE FREE - Operatore/Operatrice per la 
realizzazione dei manufatti lignei

1) CITTA' DEI GIOVANI Onlus;
2) PARROCCHIA SS. SACRAMENTO - ANDRIA NON AMMESSO

Proposta progettuale NON corredata di tutti i documenti di cui al par. I “Modalità e 
termini per la presentazione dei progetti ”: 
I ) Mancano gli allegati 2  di 3 amministratori del proponente: 
- COLAPRICE A.;
- DI PALMA R.;
- LORIZZO F.
II ) Mancano gli allegati 2  di 3 amministratori del partner "Città dei giovani ": 
- TARAVELLI M.V.;
- D'ANDREA A.;
- MAZZI F.

5 CELIPS r_puglia/AOO_137/PROT/23/05/2017/0010979 
r_puglia/AOO_137/PROT/23/05/2017/0010981

Operatore/Operatrice per la realizzazione di manufatti 
in ceramica

OCCUPAZIONE E SOLIDARIETA' Coop. Soc.TIPO 
A) AMMESSO

6
CFP DON TONINO 

BELLO
r_puglia/AOO_137/PROT/23/05/2017/0010971

Operatore/Operatrice per l'approvvigionamento della 
cucina, la conservazione e il trattamento delle materie 

prime e la preparazione dei pasti

1) AMICI DI SAN VITTORE Onlus;
2) PARROCCHIA SAN RICCARDO - ANDRIA NON AMMESSO

Proposta progettuale NON corredata di tutti i documenti di cui al par. I “Modalità e 
termini per la presentazione dei progetti ”: 
I ) Mancano gli allegati 2 di 2 amministratori del proponente: 
- CAMPANA M.;
- ZAGARIA G.
II ) Mancano gli allegati 2 di 2 amministratori del partner "AMICI DI SAN VITTORE Onlus ": 
- LORUSSO G.;
- GIANNELLI V.
III ) Manca il protocollo d'intesa

7 CNIPA r_puglia/AOO_137/PROT/23/05/2017/0010994 
r_puglia/AOO_137/PROT/23/05/2017/0010996

Operatore/Operatrice per l'approvvigionamento della 
cucina, la conservazione e il trattamento delle materie 

prime e la preparazione dei pasti
MAIA Coop. Soc.- BARI AMMESSO

8 COOP AQUARIUS r_puglia/AOO_137/PROT/23/05/2017/0011010 Addetto alla cucina 1) ANMIC-COM - BARI;
2) AQUARIUS B Soc. Coop. SocC. AMMESSO

9 D'ANTHEA r_puglia/AOO_137/PROT/23/05/2017/0010970 Sapere - Sapori per il giusto gusto S.A.I.D. SOC. Coop. Soc. a R.L. AMMESSO

10 ELPENDU' r_puglia/AOO_137/PROT/23/05/2017/0010999 Dalla padella … alla pace!
1) Coop. Soc.CSISE Onlus;
2) Coop. Soc.EUREKA Onlus;
3) Coop. Soc.CAMPO DEI MIRACOLI Onlus

AMMESSO

11 EPCPEP r_puglia/AOO_137/PROT/23/05/2017/0010976 Operatore/Operatrice per la realizzazione dei manufatti 
lignei

Associazione ARCA DELL'ALLEANZA (c.f. 
n.93440260722, Capurso - BA) AMMESSO

12 FONDAZIONE OASI r_puglia/AOO_137/PROT/23/05/2017/0011011 Operatore/Operatrice per la realizzazione di manufatti 
in ceramica Coop. Soc.MARCOVALDO Onlus AMMESSO

13 FORAGNO r_puglia/AOO_137/PROT/23/05/2017/0010998 Social Cooking FONDAZIONE OPERA BEATO BARTOLO LONGO NON AMMESSO

Proposta progettuale NON corredata di tutti i documenti di cui al par. I “Modalità e 
termini per la presentazione dei progetti ”: 
I ) Mancano gli allegati 2  di 2 amministratori del partner "FONDAZIONE …. ": 
- DELLA PORTA C.;
- MARCIANTE C.P.

14 IAL PUGLIA
r_puglia/AOO_137/PROT/23/05/2017/0011001 
r_puglia/AOO_137/PROT/23/05/2017/0011002 
r_puglia/AOO_137/PROT/23/05/2017/0011003

Remake COOP. MAIEUTICA A R.L. NON AMMESSO

Proposta progettuale NON corredata di tutti i documenti di cui al par. I “Modalità e 
termini per la presentazione dei progetti ”: 
I ) Mancano gli allegati 2  di 2 amministratori del proponente: 
- BOTTALICO S.;
- DI MARIA T.

15 IL TRATTO D'UNIONE r_puglia/AOO_137/PROT/23/05/2017/0011009 Social Food: ristorazione e inclusione Coop. Soc.ALIANTE A R.L. NON AMMESSO

Proposta progettuale NON corredata di tutti i documenti di cui al par. I “Modalità e 
termini per la presentazione dei progetti ”: 
I ) Mancano gli allegati 2 di tutti gli amministratori del partner "Aliante Coop. Soc.a r.l. ": 
- PASTORE M;
- NOVIELLO L;
- DANIELE L.;
- BORRELLI G.;
- LONGO CRISPI A.

16 IRSEA

r_puglia/AOO_137/PROT/23/05/2017/0010989
r_puglia/AOO_137/PROT/23/05/2017/0010990
r_puglia/AOO_137/PROT/23/05/2017/0010991
r puglia/AOO 137/PROT/23/05/2017/0010992

Operatore/Operatrice per l'approvvigionamento della 
cucina, la conservazione e il trattamento delle materie 

prime e la preparazione dei pasti
OASI 2 Soc. Coop. Soc. AMMESSO

17 ITACA r_puglia/AOO_137/PROT/23/05/2017/0011000 A bottega di ceramica IL SOGNO DI DON BOSCO S.C.S. AMMESSO

18 LEADER r_puglia/AOO_137/PROT/23/05/2017/0011008
Operatore/Operatrice per l'approvvigionamento della 

cucina, la conservazione e il trattamento delle materie 
prime e la preparazione dei pasti

1) Coop. Soc.C.R.E.A. Onlus;
2) C.R.I.S.I. SCARL Onlus;
3) Coop. Soc.PANE, LAVORO E PARADISO;
4) SHIVA Soc. Coop. Soc.;

AMMESSO

19 MONTE CELANO r_puglia/AOO_137/PROT/23/05/2017/0011004
Operatore/Operatrice per l'approvvigionamento della 

cucina, la conservazione e il trattamento delle materie 
prime e la preparazione dei pasti

Associazione di Volontariato INSIEME PER 
RICOMINCIARE AMMESSO

20 MURGIAFOR

r_puglia/AOO_137/PROT/23/05/2017/0010982
r_puglia/AOO_137/PROT/23/05/2017/0010983
r_puglia/AOO_137/PROT/23/05/2017/0010985
r_puglia/AOO_137/PROT/23/05/2017/0010986
r_puglia/AOO_137/PROT/23/05/2017/0010988

Operatore/Operatrice per l'approvvigionamento della 
cucina, la conservazione e il trattamento delle materie 

prime e la preparazione dei pasti
NUOVI ORIZZONTI SOC. COOP. AMMESSO

21 OMNIAPRO r_puglia/AOO_137/PROT/23/05/2017/0010974
Operatore/Operatrice per l'approvvigionamento della 

cucina, la conservazione e il trattamento delle materie 
prime e la preparazione dei pasti

IMPEGNO 95 Associazione di Volontariato AMMESSO

22 PROGRAMMA 
SVILUPPO

r_puglia/AOO_137/PROT/23/05/2017/0010972
Operatore/Operatrice per l'approvvigionamento della 

cucina, la conservazione e il trattamento delle materie 
prime e la preparazione dei pasti

C.A.P.S. Coop. Soc.A R.L. Onlus AMMESSO

P.O. PUGLIA - F.S.E. 2007/2013 - Obiettivo Convergenza - PAC “Piano di azione per la Coesione”
approvato con decisione della Commissione C(2016)1417 del 03/03/2016 - Asse III – Inclusione Sociale

Avviso Pubblico n. 1PAC/2017 “WELCOME ” - Progetti di inclusione sociale per minori e giovani adulti dell’Istituto Penale per i Minorenni di Bari
Approvato con A.D. n. 487 del 06/04/2017 –  pubblicato sul BURP n. 47 del 20/04/2017

ELENCO DEI SOGGETTI AMMESSI E NON AMMESSI ALLA FASE DI VALUTAZIONE DI MERITO



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 19-10-201756028

ALLEGATO B

N SOGGETTO PROPONENTE DENOMINAZIONE PROGETTO SEDE SVOLGIMENTO 
PROGETTO FIGURA PROFESSIONALE NUMERO 

DESTINATARI
NUMERO 

ORE
IMPORTO 

PROGETTO PUNTEGGIO FINANZIATO

1 ITACA A bottega di ceramica Istituto di pena IST. MIN. -
BARI

ADDETTO ALLE LAVORAZIONI 
CERAMICHE 10 900 € 135.000,00 845 SI

2 FOND. OASI Operatore / operatrice per la realizzazione 
di manufatti in ceramica 

Istituto di pena IST. MIN. -
BARI

ADDETTO ALLE LAVORAZIONI 
CERAMICHE 10 900 € 135.000,00 660 NO

3 AGROMNIA Operatore / operatrice per la realizzazione 
di manufatti in ceramica 

Istituto di pena IST. MIN. -
BARI

ADDETTO ALLE LAVORAZIONI 
CERAMICHE 10 900 € 135.000,00 580 NO

4 CELIPS Operatore / operatrice per la realizzazione 
di manufatti in ceramica 

Istituto di pena IST. MIN. -
BARI

ADDETTO ALLE LAVORAZIONI 
CERAMICHE 10 900 € 135.000,00 570 NO

N RAGIONE SOCIALE DENOMINAZIONE PROGETTO SEDE SVOLGIMENTO 
PROGETTO FIGURA PROFESSIONALE NUMERO 

DESTINATARI
NUMERO 

ORE
IMPORTO 

PROGETTO PUNTEGGIO FINANZIATO

1 EPCPEP Operatore / operatrice per la realizzazione 
di manufatti lignei 

Istituto di pena IST. MIN. -
BARI OPERATORE DEL LEGNO 10 900 133.000,00€              600 SI

N RAGIONE SOCIALE DENOMINAZIONE PROGETTO SEDE SVOLGIMENTO 
PROGETTO FIGURA PROFESSIONALE NUMERO 

DESTINATARI
NUMERO 

ORE
IMPORTO 

PROGETTO PUNTEGGIO FINANZIATO

1 D'ANTHEA Saperi-sapori per il giusto gusto Istituto di pena IST. MIN. -
BARI ADDETTO ALLA CUCINA 10 900 135.000,00€              685 SI

2 A.B.A.P.

Operatore / operatrice per 
l'approvvigionamento della cucina, la 

conservazione e trattamento delle materie 
prime e la preparazione dei pasti

Istituto di pena IST. MIN. -
BARI ADDETTO ALLA CUCINA 10 900 135.000,00€              685 SI

3 LEADER

Operatore / operatrice per 
l'approvvigionamento della cucina, la 

conservazione e trattamento delle materie 
prime e la preparazione dei pasti

Istituto di pena IST. MIN. -
BARI ADDETTO ALLA CUCINA 10 900 135.000,00€              660 NO

4 MONTE CELANO

Operatore / operatrice per 
l'approvvigionamento della cucina, la 

conservazione e trattamento delle materie 
prime e la preparazione dei pasti

Istituto di pena IST. MIN. -
BARI ADDETTO ALLA CUCINA 10 900 135.000,00€              655 NO

5 PROGRAMMA SVILUPPO

Operatore / operatrice per 
l'approvvigionamento della cucina, la 

conservazione e trattamento delle materie 
prime e la preparazione dei pasti

Istituto di pena IST. MIN. -
BARI ADDETTO ALLA CUCINA 10 900 135.000,00€              645 NO

6 ACQUARIUS Addetto alla cucina Istituto di pena IST. MIN. -
BARI ADDETTO ALLA CUCINA 10 900 135.000,00€              615 NO

7 CNIPA

Operatore / operatrice per 
l'approvvigionamento della cucina, la 

conservazione e trattamento delle materie 
prime e la preparazione dei pasti

Istituto di pena IST. MIN. -
BARI ADDETTO ALLA CUCINA 10 900 135.000,00€              605 NO

8 MURGIAFOR

Operatore / operatrice per 
l'approvvigionamento della cucina, la 

conservazione e trattamento delle materie 
prime e la preparazione dei pasti

Istituto di pena IST. MIN. -
BARI ADDETTO ALLA CUCINA 10 900 134.950,00€              605 NO

9 ELPENDU' Dalla padella … alla pace! Istituto di pena IST. MIN. -
BARI ADDETTO ALLA CUCINA 10 900 135.800,00€              550 NO

10 IRSEA

Operatore / operatrice per 
l'approvvigionamento della cucina, la 

conservazione e trattamento delle materie 
prime e la preparazione dei pasti

Istituto di pena IST. MIN. -
BARI ADDETTO ALLA CUCINA 10 900 135.000,00€              535 NO

11 OMNIAPRO

Operatore / operatrice per 
l'approvvigionamento della cucina, la 

conservazione e trattamento delle materie 
prime e la preparazione dei pasti

Istituto di pena IST. MIN. -
BARI ADDETTO ALLA CUCINA 10 900 135.000,00€              465 NO

CORSO 393 - OPERATORE DEL LEGNO

P.O. PUGLIA - F.S.E. 2007/2013 - Obiettivo Convergenza - PAC “Piano di azione per la Coesione”
approvato con decisione della Commissione C(2016)1417 del 03/03/2016 - Asse III – Inclusione Sociale

Avviso Pubblico n. 1PAC/2017 “WELCOME ” - Progetti di inclusione sociale per minori e giovani adulti dell’Istituto Penale per i Minorenni di Bari
Approvato con A.D. n. 487 del 06/04/2017 –  pubblicato sul BURP n. 47 del 20/04/2017

GRADUATORIA

CORSO 390 - ADDETTO ALLE LAVORAZIONI CERAMICHE

CORSI 413 - ADDETTO ALLA CUCINA



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 19-10-2017 56029
AL

LE
GA

TO
 C

CO
DI

CE
 / 

FI
GU

RA
 P

RO
FE

SS
IO

N
AL

E:
39

3 
- 

O
PE

RA
TO

RE
 

D
EL

 LE
G

N
O

SO
GG

ET
TO

 P
RO

PO
N

EN
TE

:
AG

RO
M

N
IA

CE
LI

PS
FO

N
D

. O
AS

I
IT

AC
A

EP
CP

EP
A.

B.
A.

P.
AC

Q
U

AR
IU

S
CN

IP
A

D
'A

N
TH

EA
EL

PE
N

D
U

'
IR

SE
A

LE
AD

ER
M

O
N

TE
 

CE
LA

N
O

M
U

RG
IA

FO
R

PR
O

G
RA

M
M

A 
SV

IL
U

PP
O

O
M

N
IA

PR
O

DE
N

O
M

IN
AZ

IO
N

E 
DE

L 
PR

O
GE

TT
O

:

O
pe

ra
to

re
 / 

op
er

at
ric

e 
pe

r 
la

 re
al

izz
az

io
ne

 
di

 m
an

uf
at

ti 
in

 
ce

ra
m

ic
a 

O
pe

ra
to

re
 / 

op
er

at
ric

e 
pe

r 
la

 re
al

izz
az

io
ne

 
di

 m
an

uf
at

ti 
in

 
ce

ra
m

ic
a 

O
pe

ra
to

re
 / 

op
er

at
ric

e 
pe

r 
la

 re
al

izz
az

io
ne

 
di

 m
an

uf
at

ti 
in

 
ce

ra
m

ic
a 

A 
bo

tt
eg

a 
di

 
ce

ra
m

ic
a

O
pe

ra
to

re
 / 

op
er

at
ric

e 
pe

r 
la

 re
al

izz
az

io
ne

 
di

 m
an

uf
at

ti 
lig

ne
i 

O
pe

ra
to

re
 / 

op
er

at
ric

e 
pe

r 
l'a

pp
ro

vv
ig

io
na

m
en

to
 d

el
la

 
cu

ci
na

, l
a 

co
ns

er
va

zi
on

e 
e 

tr
at

ta
m

en
to

 
de

lle
 m

at
er

ie
 

pr
im

e 
e 

la
 

pr
ep

ar
az

io
ne

 
de

i p
as

ti

Ad
de

tt
o 

al
la

 
cu

ci
na

O
pe

ra
to

re
 / 

op
er

at
ric

e 
pe

r 
l'a

pp
ro

vv
ig

io
na

m
en

to
 d

el
la

 
cu

ci
na

, l
a 

co
ns

er
va

zi
on

e 
e 

tr
at

ta
m

en
to

 
de

lle
 m

at
er

ie
 

pr
im

e 
e 

la
 

pr
ep

ar
az

io
ne

 
de

i p
as

ti

Sa
pe

ri-
sa

po
ri 

pe
r i

l g
iu

st
o 

gu
st

o

Da
lla

 p
ad

el
la

 …
 

al
la

 p
ac

e!

O
pe

ra
to

re
 / 

op
er

at
ric

e 
pe

r 
l'a

pp
ro

vv
ig

io
na

m
en

to
 d

el
la

 
cu

ci
na

, l
a 

co
ns

er
va

zi
on

e 
e 

tr
at

ta
m

en
to

 
de

lle
 m

at
er

ie
 

pr
im

e 
e 

la
 

pr
ep

ar
az

io
ne

 
de

i p
as

ti

O
pe

ra
to

re
 / 

op
er

at
ric

e 
pe

r 
l'a

pp
ro

vv
ig

io
na

m
en

to
 d

el
la

 
cu

ci
na

, l
a 

co
ns

er
va

zi
on

e 
e 

tr
at

ta
m

en
to

 
de

lle
 m

at
er

ie
 

pr
im

e 
e 

la
 

pr
ep

ar
az

io
ne

 
de

i p
as

ti

O
pe

ra
to

re
 / 

op
er

at
ric

e 
pe

r 
l'a

pp
ro

vv
ig

io
na

m
en

to
 d

el
la

 
cu

ci
na

, l
a 

co
ns

er
va

zi
on

e 
e 

tr
at

ta
m

en
to

 
de

lle
 m

at
er

ie
 

pr
im

e 
e 

la
 

pr
ep

ar
az

io
ne

 
de

i p
as

ti

O
pe

ra
to

re
 / 

op
er

at
ric

e 
pe

r 
l'a

pp
ro

vv
ig

io
na

m
en

to
 d

el
la

 
cu

ci
na

, l
a 

co
ns

er
va

zi
on

e 
e 

tr
at

ta
m

en
to

 
de

lle
 m

at
er

ie
 

pr
im

e 
e 

la
 

pr
ep

ar
az

io
ne

 
de

i p
as

ti

O
pe

ra
to

re
 / 

op
er

at
ric

e 
pe

r 
l'a

pp
ro

vv
ig

io
na

m
en

to
 d

el
la

 
cu

ci
na

, l
a 

co
ns

er
va

zi
on

e 
e 

tr
at

ta
m

en
to

 
de

lle
 m

at
er

ie
 

pr
im

e 
e 

la
 

pr
ep

ar
az

io
ne

 
de

i p
as

ti

O
pe

ra
to

re
 / 

op
er

at
ric

e 
pe

r 
l'a

pp
ro

vv
ig

io
na

m
en

to
 d

el
la

 
cu

ci
na

, l
a 

co
ns

er
va

zi
on

e 
e 

tr
at

ta
m

en
to

 
de

lle
 m

at
er

ie
 

pr
im

e 
e 

la
 

pr
ep

ar
az

io
ne

 
de

i p
as

ti

CO
ST

O
 T

O
TA

LE
 D

EL
 P

RO
GE

TT
O

:
13

5.
00

0,
00

€ 
   

 
13

5.
00

0,
00

€ 
   

 
13

5.
00

0,
00

€ 
   

 
13

5.
00

0,
00

€ 
   

 
13

3.
00

0,
00

€ 
   

 
13

5.
00

0,
00

€ 
   

 
13

5.
00

0,
00

€ 
   

 
13

5.
00

0,
00

€ 
   

 
13

5.
00

0,
00

€ 
   

 
13

5.
80

0,
00

€ 
   

 
13

5.
00

0,
00

€ 
   

 
13

5.
00

0,
00

€ 
   

 
13

5.
00

0,
00

€ 
   

 
13

4.
95

0,
00

€ 
   

 
13

5.
00

0,
00

€ 
   

 
13

5.
00

0,
00

€ 
   

 

1 
- Q

U
AL

IT
A'

 E
 C

O
ER

EN
ZA

 P
RO

G
ET

TU
AL

E
m

ax
 6

00
 p

un
ti

I.
ch

ia
re

zz
a 

es
po

sit
iv

a 
e 

co
er

en
za

 c
on

 le
 fi

na
lit

à 
e 

gl
i o

bi
et

tiv
i g

en
er

al
i e

 
s p

ec
ifi

ci
 p

re
vi

st
i  

da
ll’

av
vi

so
 

m
ax

 8
0 

pu
nt

i
75

70
70

55
70

70
70

65
75

75
75

80
75

75
80

70

II.
m

isu
re

 d
i a

cc
om

pa
gn

am
en

to
 (o

bi
et

tiv
i s

pe
ci

fic
i e

 a
tt

iv
ità

 p
re

vi
st

e)
 

m
ax

 8
0 

pu
nt

i
75

80
75

55
70

80
60

65
75

75
70

75
75

75
80

70

III
.

qu
al

ità
 d

el
la

 m
et

od
ol

og
ia

 c
on

 ri
fe

rim
en

to
 si

a 
al

la
 q

ua
lit

à 
de

lla
 

fo
rm

az
io

ne
 e

 d
el

l’a
pp

re
nd

im
en

to
 si

a 
al

le
  p

ro
ce

du
re

 d
i a

tt
ua

zi
on

e 
de

ll’
in

te
rv

en
to

, n
on

ch
é 

su
a 

in
no

va
tiv

ità
 e

 so
st

en
ib

ili
tà

 
m

ax
 1

00
 p

un
ti

85
90

90
80

40
90

80
85

10
0

90
85

85
90

80
95

40

IV
.

m
on

ito
ra

gg
io

 e
 v

al
ut

az
io

ne
 (o

bi
et

tiv
i/r

isu
lta

ti 
at

te
si,

 a
m

bi
ti,

 m
od

al
ità

 e
 

st
ru

m
en

ti)
 

m
ax

 3
0 

pu
nt

i
30

30
25

25
30

25
30

25
30

30
30

30
25

30
30

30

V.
in

se
rim

en
ti 

 la
vo

ra
tiv

i  
– 

 o
pp

or
tu

na
m

en
te

  d
oc

um
en

ta
ti 

 - 
 d

i m
in

or
i  

e 
 

gi
ov

an
i  

ad
ul

ti 
 d

et
en

ut
i  

qu
al

e 
fo

llo
w

-u
p 

di
 p

er
co

rs
i a

tt
iv

at
i e

 fi
na

nz
ia

ti 
da

lla
 R

eg
io

ne
 P

ug
lia

 
m

ax
 2

50
 p

un
ti

0
0

0
20

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

VI
.

at
te

st
at

i  
di

  f
re

qu
en

za
 p

er
 il

 “
Pr

im
o 

so
cc

or
so

” 
e 

pe
r “

Ad
de

tt
o 

al
le

 
em

er
ge

nz
e”

 
m

ax
 3

0 
pu

nt
i

30
30

30
30

15
30

30
30

30
30

30
30

30
15

30
30

VI
I.

im
pe

gn
o 

da
 p

ar
te

 d
i s

tr
ut

tu
re

 p
ub

bl
ic

he
 o

 p
riv

at
e 

al
l’i

ns
er

im
en

to
 

la
vo

ra
tiv

o 
de

gl
i a

lli
ev

i d
el

 c
or

so
 c

he
 si

an
o 

in
 p

ro
ci

nt
o 

di
 e

ss
er

e 
di

m
es

si 
su

cc
es

siv
am

en
te

 a
lla

 fo
rm

az
io

ne
 e

ro
ga

ta
 c

on
 il

 p
re

se
nt

e 
av

vi
so

. 
m

ax
 3

0 
pu

nt
i

25
25

30
30

30
30

0
30

30
25

10
20

25
25

30
30

2 
- C

O
ER

EN
ZA

 E
D

 E
CO

N
O

M
IC

IT
A'

m
ax

 2
50

 p
un

ti

I.
co

ng
ru

en
za

 d
ei

 c
os

ti 
in

di
ca

ti 
in

 re
la

zi
on

e 
al

le
 a

zi
on

i p
re

vi
st

e
m

ax
 2

50
 p

un
ti

11
0

11
0

20
0

23
0

20
0

21
0

23
0

16
5

20
0

80
10

0
20

0
20

0
16

5
15

0
60

3 
- R

IS
PO

N
D

EN
ZA

 D
EI

 P
RO

G
ET

TI
 A

LL
E 

PR
IO

RI
TA

' I
N

D
IC

AT
E

m
ax

 1
50

 p
un

ti

I.
Pa

ri 
op

po
rt

un
ità

 p
er

 tu
tt

i  
m

ax
 3

0 
pu

nt
i

30
25

30
25

30
25

25
25

30
30

30
30

30
30

30
30

II.
Bu

on
e 

pr
as

si 
m

ax
 3

0 
pu

nt
i

30
25

25
25

30
25

15
30

30
30

30
30

30
30

30
30

III
.

Q
ua

lit
à 

de
lle

 re
ti 

m
ax

 6
0 

pu
nt

i
60

55
60

60
60

60
50

55
55

55
45

60
55

50
60

45
IV

.
In

te
rc

ul
tu

ra
lit

à 
 

m
ax

 3
0 

pu
nt

i
30

30
25

30
25

30
25

30
30

30
30

20
20

30
30

30

Pu
nt

eg
gi

o 
at

tr
ib

ui
to

 in
 e

sit
o 

a 
va

lu
ta

zi
on

e 
co

m
pa

ra
tiv

a 
de

lle
 d

om
an

de
 

am
m

iss
ib

ili
 su

lla
 b

as
e 

de
i t

re
 m

ac
ro

-c
rit

er
i d

i m
er

ito
 so

pr
a 

el
en

ca
ti 

e 
de

gl
i 

sp
ec

ifi
ci

 su
b-

cr
ite

ri 
ad

 e
ss

i r
el

at
iv

i
m

ax
 1

00
0 

pu
nt

i
58

0
57

0
66

0
84

5
60

0
67

5
61

5
60

5
68

5
55

0
53

5
66

0
65

5
60

5
64

5
46

5

41
3 

- A
D

D
ET

TO
 A

LL
A 

CU
CI

N
A

39
0 

- A
D

D
ET

TO
 A

LL
E 

LA
VO

RA
ZI

O
N

I C
ER

AM
IC

H
E

P.
O

. P
U

G
LI

A 
- F

.S
.E

. 2
00

7/
20

13
 - 

O
bi

et
tiv

o 
Co

nv
er

ge
nz

a 
- P

AC
 “

Pi
an

o 
di

 a
zio

ne
 p

er
 la

 C
oe

sio
ne

”
ap

pr
ov

at
o 

co
n 

de
ci

sio
ne

 d
el

la
 C

om
m

iss
io

ne
 C

(2
01

6)
14

17
 d

el
 0

3/
03

/2
01

6 
- A

ss
e 

III
 –

 In
cl

us
io

ne
 S

oc
ia

le

Av
vi

so
 P

ub
bl

ic
o 

n.
 1

PA
C/

20
17

 “
W

EL
CO

M
E

” 
- P

ro
ge

tt
i d

i i
nc

lu
si

on
e 

so
ci

al
e 

pe
r m

in
or

i e
 g

io
va

ni
 a

du
lti

 d
el

l’I
st

itu
to

 P
en

al
e 

pe
r i

 M
in

or
en

ni
 d

i B
ar

i
Ap

pr
ov

at
o 

co
n 

A.
D.

 n
. 4

87
 d

el
 0

6/
04

/2
01

7 
– 

 p
ub

bl
ic

at
o 

su
l B

U
RP

 n
. 4

7 
de

l 2
0/

04
/2

01
7

TA
BE

LL
A 

RI
AS

SU
N

TI
VA

 P
U

N
TE

G
G

I /
 C

RI
TE

RI
 /

 S
O

TT
O

CR
IT

ER
I



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 19-10-201756030

UNIONE EUROPEA

  

REGIONE PUGLIA

pagina 1 di 9 

ALLEGATO “D” 

ATTO UNILATERALE D’OBBLIGO 
RELATIVO ALLA CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO FINALIZZATO ALLO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ RELATIVE AL PO PUGLIA – FSE 
2007 – 2013 – OBIETTIVO CONVERGENZA – PAC “PIANO DI AZIONE PER LA COESIONE” , - AVVISO PUBBLICO N. 1 
PAC/2017 “WELCOME- PROGETTO SPERIMENTALE DI INCLUSIONE SOCIALE PER MINORI E GIOVANI ADULTI 
DELL’ISITUTO PENALE MINORILE DI BARI” APPROVATO CON D.D. N.487 DEL 6/04/2016 (B.U.R.P. N.47 DEL 
20/APRILE/2017). 

 

Estremi graduatoria: D.D. n. _____ del __/___/2017  

Il/la sottoscritto/a________________________________, nato/a a____________________ (prov.) il 
__________ e residente in ___________________ (prov.), Via/viale/corso __________________________ N° 
______, C.A.P. ________, Codice Fiscale ___________________, 
tel__________________________________cell.______________________________ 

e-mail________________________________  

intervenuto in qualità di legale rappresentante del Soggetto Attuatore _____________________________, 
con sede legale in _______________________ (___) alla Via/viale/corso _________________n. ________, 
codice accreditamento n. ____________,  

candidatosi in partenariato con: _______________________________________ (INSERIRE 
DENOMINAZIONE PARTNER (ragione sociale e codice fiscale/p.iva, indirizzo e-mail, n.tel, n. Cell.)  
il quale, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal DPR N. 445/2000, dichiara la veridicità dei dati sopra 
riportati ed indica - ai fini della trasmissione di tutte le comunicazioni relative al presente affidamento - il 
seguente indirizzo di posta elettronica certificata PEC: _______________________________, 

PREMESSO 

che la Regione Puglia, C.F. n. 80017210727 - Sezione Formazione Professionale - Via Corigliano n.1, CAP 
70123 - ha approvato, con atto dirigenziale n. ___ del __/_   /2016, pubblicato nel BURP n. __   del _/    
/2017, la graduatoria dei progetti proposti in esito alla procedura concorsuale di diritto pubblico emanata ai 
sensi dell’art. 12 della legge n. 241/90 e dell’art. 22 della L.R. Puglia n. 15 del 2002, mediante Avviso pubblico 
n. 1/PAC 2017 “WELCOME - PROGETTO SPERIMENTALE DI INCLUSIONE SOCIALE PER MINORI E 
GIOVANI ADULTI DELL’ISITUTO PENALE MINORILE DI BARI” APPROVATO CON A.D. N.487 DEL 
6/04/2016 (B.U.R.P. N.47 DEL 20/APRILE/2017). 

che il Soggetto attuatore, come sopra individuato e rappresentato, risulta affidatario di n. 1 progetto 
indicato nel citato atto dirigenziale e di seguito specificato; 

PRESO ATTO 

che le attività del progetto sono realizzate con il concorso finanziario del F.S.E. e che, quindi, si applicano le 
disposizioni normative e regolamentari comunitarie, nazionali e regionali in materia di FSE vigenti e 
richiamate dall’Avviso pubblico n.1/PAC 2017 “WELCOME - PROGETTO SPERIMENTALE DI INCLUSIONE 
SOCIALE PER MINORI E GIOVANI ADULTI DELL’ISITUTO PENALE MINORILE DI BARI”, fatte salve 
eventuali modifiche che possano essere successivamente approvate nel rispetto della normativa vigente e 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 19-10-2017 56031

UNIONE EUROPEA

  

REGIONE PUGLIA

pagina 2 di 9 

che il Soggetto attuatore si impegna a rispettare; 

AUTORIZZANDO 

la Regione Puglia al trattamento dei dati sensibili per gli adempimenti degli obblighi di legge e comunque ai 
fini necessari all’espletamento dell’attività progettuale ed alla gestione del connesso contributo, secondo il  
D. Lgs. n.196/2003 e s.m.i., con il presente atto 

SI IMPEGNA A: 

1. realizzare l’attività assegnata che consiste in n. 1 progetto, con un finanziamento pubblico 
complessivamente ammontante ad euro € 135.000,00 (euro centotrentacinquemila/00), conformemente 
a quanto indicato nel progetto approvato così come riportato nel seguente prospetto: 

DENOMINAZIONE PROGETTO N. 
ALLIEVI N. ORE SEDE DI SVOLGIMENTO IMPORTO 

FINANZIATO 

----------- 10 900 I.P.M. “N.Fornelli” BARI 135.000,00 

garantendo il regolare svolgimento dell’attività, così come indicato nel progetto approvato, 
l’osservanza della normativa comunitaria, statale e regionale regolante le materie della formazione 
professionale e dei fondi strutturali, espressamente richiamate al paragrafo A) dell’Avviso; 
garantendo la visibilità delle attività progettuali sul proprio sito web, attraverso  una breve descrizione 
del progetto “Avviso n. 1PAC/2017 Welcome Progetti di inclusione sociale per minori e giovani adulti 
dell’Istituto Penale per i Minorenni  di Bari” con i relativi loghi, le finalità e i risultati raggiunti, 
evidenziando, altresì, il sostegno finanziario ricevuto dalla Regione Puglia ASSE III “Inclusione Sociale”e  
dall'Unione Europea - Fondo Sociale Europeo; 
assicurando che i partecipanti ai progetti siano informati in merito al finanziamento del PO Puglia FSE 
ASSE  III “INCLUSIONE SOCIALE” agli obiettivi dell’intervento, e agli obblighi che ne conseguono. 

2. utilizzare il finanziamento concesso, ai sensi di quanto previsto dall’art. 23 della L. R. n. 15/2002, 
esclusivamente per far fronte alle spese relative alla gestione dell’attività affidata, trattandosi di risorse 
pubbliche finalizzate allo svolgimento di attività di rilevanza pubblicistica e prendendo atto che detto 
contributo non potrà essere oggetto di cessione, in quanto non configurabile come credito certo, liquido 
ed esigibile, né utilizzato per il pagamento di passività pregresse relative alla formazione professionale, né 
essere oggetto di storni con contributi assegnati relativi ad altri progetti che dovranno essere realizzati 
secondo la durata e l’articolazione dello stesso.  
 
L’inosservanza del punto 2. comporta la revoca del progetto e del relativo finanziamento. 
 

3. Si sottolinea che il termine ultimo di ammissibilità della spesa è il 31/12/2018. 
4. realizzare le attività progettuali nella loro globalità e per l’intera durata prevista dal percorso approvato 

(900 ore), articolato in percorsi integrati di formazione professionale suddivisi in: 
(300 ore) formazione teorica in aula, comprensiva delle n.10 ore  su “Sicurezza sui luoghi di 
lavoro”  
(600 ore) attività tecnico-pratiche e di accompagnamento  

La mancata realizzazione dell’intero monte ore previsto comporterà la rideterminazione proporzionale 
dell’intero finanziamento assegnato per la realizzazione del progetto, come specificato al successivo 
punto 7. 
 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 19-10-201756032

UNIONE EUROPEA

  

REGIONE PUGLIA

pagina 3 di 9 

SI IMPEGNA ALTRESI’ A: 
5. comunicare la data di avvio delle attività formative esclusivamente attraverso PEC all’indirizzo pec: 

welcome2017@pec.rupar.puglia.it entro e non oltre il giorno di avvio delle stesse, ovvero, il giorno 
successivo per i corsi avviati nel pomeriggio, allegando i seguenti documenti, opportunamente 
scansionati in formato pdf: 

i. elenco dei destinatari delle azioni formative con i relativi dati anagrafici; 
ii. elenco del personale docente e non docente; 

iii. calendario complessivo delle attività con indicazione della data di avvio e termine delle stesse, 
nonché delle date ed orari programmati per lo svolgimento del progetto;  

iv. fotocopia della prima pagina del registro didattico vidimato presso gli uffici della Sezione 
Formazione Professionale competenti per territorio, da cui risultino le firme autografe degli allievi 
presenti il primo giorno di aula. 

La vidimazione obbligatoria del registro didattico a cura degli uffici della Sezione Formazione 
Professionale competenti per territorio, dovrà avvenire prima che lo stesso venga utilizzato; sarà cura 
della Sezione Formazione Professionale competente per territorio accertare in loco, attraverso visite 
ispettive, l’effettivo avvio dell’attività formativa ed, in particolare, che sia avvenuto alla data risultante 
dalla comunicazione. 

6. documentare in sede di verifica ispettiva le eventuali variazioni del personale docente e non docente 
indicato nel formulario approvato, ammissibili entro il limite previsto dall’Avviso al paragrafo O) “Spese 
ammissibili e norme di ammissibilità della spesa”, con formale rinuncia rilasciata dal soggetto sostituito 
unitamente al suo documento di identità e il CV del soggetto sostituente e relativo incarico; consapevole 
che le variazioni riguardanti il personale non amministrativo esterno non saranno ritenute ammissibili 
oltre il limite del 50% del corrispondente numero indicato nel formulario al paragrafo 2. punto A -  
RISORSE UMANE DA UTILIZZARE   
Per “variazioni” si intendono le sostituzioni, gli aumenti, le riduzioni del personale non amministrativo 

esterno indicato nel summenzionato par. 4 (esempio: n. 2 sostituzioni e n. 3 unità aggiuntive = n. 5 variazioni). 
Si precisa che:  
- per personale amministrativo si intende quello adibito ad attività funzionali alla conduzione amministrativa 

del progetto, quali: segreteria tecnica (voce B42 del piano finanziario), o rendicontazione (voce B43 del 
piano finanziario), o contabilità generale (voce C1 del piano finanziario), o Servizi ausiliari (voce C2 del piano 
finanziario. 

- il personale non amministrativo è dunque quello adibito ad attività di carattere diverso dalle precedenti; 
- per personale esterno si intende il personale non legato all'ente da un rapporto di lavoro subordinato a 

tempo determinato o a tempo indeterminato. 
In caso di mancato rispetto del limite suddetto (50%), l’ente incorrerà nel disconoscimento delle relative 
spese in fase di rendicontazione.  

 
7. comunicare le eventuali variazioni dei destinatari della formazione, consapevole, altresì, che il numero 

massimo di allievi per il regolare avvio dell’attività, come previsto dal progetto approvato, è pari a n.10 
allievi. Considerata la particolare tipologia di Soggetti beneficiari dell’Avviso pubblico è sempre ammessa la 
possibilità di sostituzione dei dimissionari e/o ritirati con altri rientranti della medesima categoria. 

8. accettare che la mancata realizzazione del monte ore previsto comporterà la rideterminazione 
dell’intero finanziamento assegnato per la realizzazione del progetto secondo le seguenti  modalità:  

a. nel caso di avvio e conclusione del corso con un numero di allievi inferiore a quello previsto nel 
progetto approvato, l’importo finanziato subirà una decurtazione pari al risultato del seguente calcolo: 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 19-10-2017 56033

UNIONE EUROPEA

  

REGIONE PUGLIA

pagina 4 di 9 

(parametro ora/allievo x n. allievi non iscritti x ore effettive corso) X 80%. 

1. Nel caso, invece, di ritiri e/o dimissioni di allievi durante il corso per trasferimento dal carcere, 
termine del regime di detenzione e/o altre cause ostative al proseguimento del corso, la decurtazione 
del finanziamento sarà calcolata facendo riferimento, esclusivamente, alle voci di spesa contenute, 
nella MACROVOCE B (COSTI DELL’OPERAZIONE DEL PROGETTO), con specifico riferimento alla 
macrocategoria di spesa B2 (REALIZZAZIONE) e, precisamente:  

B24 Attività di sostegno all’utenza 

B25 Azioni di sostegno agli utenti del servizio   

In particolare ciascuna delle voci di spesa su indicate subirà una decurtazione in misura rapportata al 
coefficiente calcolato nel modo seguente:  

n. ore non realizzate dagli allievi immessi o  dimissionari e/o ritirati 
monte ore complessivo corso 

In questo caso, per “monte ore complessivo corso” si intende il risultato del prodotto fra numero ore corso 
previste e n. allievi previsti, intendendosi per “ore previste” esattamente quelle indicate nel progetto 
approvato e utilizzate per la determinazione del contributo.  

9. rispettare la normativa in materia fiscale, previdenziale e di sicurezza dei lavoratori e dei 
partecipanti impegnati nelle attività approvate, implicante anche l’obbligo di retribuire il personale 
alle proprie dipendenze secondo il vigente C.C.N.L. di appartenenza, applicandolo in ogni suo istituto 
ed integrato secondo quanto disposto dall’art. 23,comma 2, lettera c) della L.R. Puglia 7 agosto 2002 
n. 15 per tutta la durata di realizzazione delle attività formative, fermo restando l’estraneità della 
Regione Puglia al rapporto di lavoro instaurato; comunque, a rispettare le normative vigenti in 
materia di rapporto di lavoro, prendendo atto che le spese relative al personale sono ammesse nei 
limiti del finanziamento previsto nel progetto,  ed avendo espressa cognizione di quanto prescritto 
nel Regolamento Regionale n. 31/2009 della L.R. n. 28/2006 - Disciplina in materia di contrasto al 
lavoro non regolare”, pubblicato sul BURP n. 191 del 30/11/2009, secondo quanto riportato al 
Paragrafo G) dell’Avviso; 

10. rispettare le prescrizioni in tema di “informazioni e pubblicità”  indicate al Paragrafo S) 
dell’Avviso. (A titolo di esempio nel caso di  conferenze, seminari, esposizioni, concorsi, attività 
di ricerca, è fatto obbligo di segnalare la denominazione del soggetto che ha approvato le 
iniziative: Regione Puglia - Sezione Formazione Professionale ASSE III INCLUSIONE SOCIALE 
PO PUGLIA FSE 2007-2013 Piano di azione e coesione); 
 

11. avviare e concludere l'attività progettuale come previsto dall'Avviso e precisamente: 
             l’avvio delle attività formative decorrerà dopo la sottoscrizione del presente atto. 

Stante la variabilità quantitativa dell'utenza presente nell'istituto penale per i minorenni di 
Bari, i n. 4 corsi  di formazione  saranno avviati, in maniera scaglionata -  uno o due per volta – 
in base al punteggio riportato in graduatoria ed alle esigenze rappresentate dalla Direzione 
dell’IPM di Bari, fermo restando la conclusione delle attività progettuali entro il 31/12/2018. 
I restanti soggetti finanziati avvieranno il/i corso/i a conclusione delle attività del/i 
precedente/i, successivamente alla firma dell’atto unilaterale, secondo le modalità previste 
dall’avviso, fermo restando la conclusione delle attività progettuali entro il 31/12/2018. 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 19-10-201756034

UNIONE EUROPEA

  

REGIONE PUGLIA

pagina 5 di 9 

 
L’avvio e la realizzazione dei percorsi formativi nel loro complesso, pena il disconoscimento delle spese, è 
subordinato all’adempimento e mantenimento dei requisiti di accreditamento previsti dalla disciplina 
regionale in materia. 
Saranno considerati ammessi agli esami finali per l’ottenimento della qualifica professionale, gli allievi che 
avranno frequentato l’attività formativa per un numero di ore non inferiore al 70% della durata complessiva 
(900 ore). 

Il soggetto si impegna: 

- al  rilascio di Qualifica professionale di livello 3 EQF per le Figure appartenenti al gruppo/livello A 
(operatori/operatrici) del R.R.F.P. 

- al  rilascio di un attestato di frequenza, nel caso in cui il partecipante abbia maturato una presenza inferiore 
al 70% dell’intero percorso formativo esplicitando il riconoscimento dei crediti formativi e la certificazione 
delle competenze; 
- a favorire  la  prosecuzione sul territorio  del  percorso  formativo  per i soggetti   dimessi  e la ripresa  del 
percorso stesso per  quelli rientrati nell’istituto penale,  a seguito di ulteriori provvedimenti dell’Autorità 
Giudiziaria; 
- a garantire ai soggetti eventualmente trasferiti, ovvero comunque dimessi dalle strutture penali, la 
possibilità di utilizzare i “Crediti Formativi” conseguiti nell’Istituto di provenienza per la prosecuzione 
dell’attività formativa e per l’eventuale ammissione, ricorrendone i requisiti di  legge, agli esami finali di 
qualifica. 
12. non delegare in alcun modo, parzialmente o totalmente, la realizzazione delle attività affidate, ai sensi 

di quanto previsto dall'art. 23 della L.R. 07/08/2002, n. 15 e comunque nel rispetto delle indicazioni 
dell’Avviso pubblico;    

13. far affluire il contributo liquidato dalla Regione per le attività affidate, in un conto corrente di tesoreria 
appositamente acceso e denominato “Avviso n. 1 PAC/2017 – WELCOME" garantendo: 

 la conservazione dei dati contabili, relativi a ciascuna operazione svolta nell’ambito del progetto, 
nonché la raccolta dei dati, relativi all’attuazione, necessari per la gestione finanziaria, la sorveglianza, 
le verifiche, gli audit e la valutazione; 

 un sistema di contabilità separata o una codificazione contabile adeguata per tutte le transazioni 
relative al progetto attuato. 

PRENDENDO ATTO, ALTRESI’, CHE 

14. l’importo finanziato sarà erogato nelle misure e con le modalità di seguito indicate: 
 

1 anticipo, nella misura massima del 50% dell’importo del contributo pubblico assegnato ad ogni singolo 
intervento, che verrà corrisposto, ad avvenuta comunicazione alla Regione dell’avvio dell’attività da 
parte del soggetto attuatore;  

2 pagamento intermedio nella misura massima del 45% dell’importo del contributo pubblico assegnato ad 
ogni singolo intervento che verrà erogato a fronte di rendicontazione del 50% anticipato; 

3 saldo nella misura massima del 5%, e comunque sino alla concorrenza massima del finanziamento 
riconosciuto, a chiusura delle attività e previa verifica ed approvazione della rendicontazione. 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 19-10-2017 56035

UNIONE EUROPEA

  

REGIONE PUGLIA

pagina 6 di 9 

Le domande di  pagamento dovranno essere corredate da: 

estremi (IBAN – Istituto di credito - Filiale) del conto corrente dedicato al progetto; 

dichiarazione sostitutiva di certificazione, resa ai sensi del DPR n. 445/2000, relativa alla 
insussistenza/sussistenza pignoramenti e/o procedimenti esecutivi in corso; 

dichiarazione sostitutiva di certificazione, resa ai sensi del DPR n. 445/2000, relativa alla invarianza 
della compagine societaria rispetto al momento della presentazione della candidatura;  

ovvero, in caso di intervenuta variazione: 

a-  copia integrale della visura camerale aggiornata o, qualora il Soggetto Attuatore non sia iscritto alla 
CCIAA, della dichiarazione sostitutiva del legale rappresentante con l’attuale compagine societaria 
contenente tutti i componenti che ricoprono cariche all’interno del Soggetto Attuatore; 

b-   autocertificazione della comunicazione antimafia resa - ai sensi del DPR n. 445/2000 secondo il modello 
reperibile sui siti istituzionali delle Prefetture - UTG territorialmente competenti alla voce “Comunicazione 
Antimafia” – da ciascuno dei componenti che ricoprono cariche all’interno del Soggetto Attuatore così come 
risultanti dal documento di cui al punto precedente; 

Le suddette richieste di anticipo dovranno essere accompagnate da Polizza fideiussoria a garanzia 
dell’importo richiesto. La polizza fideiussoria dovrà essere redatta secondo lo schema approvato con 
Deliberazione della Giunta regionale n.1000 del 7 luglio 2016 (BURP n.85 del 20 luglio 2016) “Schema di 
contratto fideiussorio per l’anticipazione di agevolazioni da parte della Regione Puglia” ( ai sensi del 
paragrafo H) dell’avviso);  

15. Il finanziamento potrà, altresì, essere erogato in un’unica soluzione, qualora il Soggetto Attuatore 
decidesse di anticipare tutte le spese oggetto del progetto formativo presentato.  

In tal caso dovrà darne preventiva comunicazione all’Ufficio ASSE III INCLUSIONE SOCIALE via PEC e potrà 
richiedere l’erogazione dell’intero contributo pubblico previsto previa verifica ed approvazione della 
rendicontazione, a seguito di presentazione di domanda di pagamento corredata da: 

1) estremi (IBAN – Istituto di credito - Filiale) del conto corrente; 

2) dichiarazione sostitutiva di certificazione, resa ai sensi del DPR n. 445/2000, relativa alla 
insussistenza/sussistenza pignoramenti e/o procedimenti esecutivi in corso; 

3) a) dichiarazione sostitutiva di certificazione, resa ai sensi del DPR n. 445/2000, relativa alla 
invarianza della compagine societaria rispetto al momento della presentazione della candidatura;  

ovvero, in caso di intervenuta variazione: 

b) copia integrale della visura camerale aggiornata o, ove il Soggetto Attuatore non sia iscritto alla 
CCIAA, della dichiarazione sostitutiva del legale rappresentante con l’attuale compagine societaria 
contenente tutti i componenti che ricoprono cariche all’interno del Soggetto Attuatore; 

c) autocertificazione della comunicazione antimafia resa - ai sensi del DPR n. 445/2000 secondo il 
modello reperibile sui siti istituzionali delle Prefetture - UTG territorialmente competenti alla voce 
“Comunicazione Antimafia” – da ciascuno dei componenti che ricoprono cariche all’interno del 
Soggetto Attuatore così come risultanti dal documento di cui al precedente punto (3.b). 

16.  In ogni caso, tutte le spese sostenute devono essere regolarmente documentate e strettamente 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 19-10-201756036

UNIONE EUROPEA

  

REGIONE PUGLIA

pagina 7 di 9 

attinenti, in termini qualitativi e temporali, all’attività progettuale alla quale è finalizzato il contributo. Le 
spese sostenute, a qualunque titolo, successivamente al termine di validità del presente atto, non saranno 
riconosciute e quindi rendicontabili.  

Sono, altresì, riconosciute tutte le spese relative alle attività propedeutiche all’avvio dei percorsi realizzati 
prima della sottoscrizione del presente atto e comunque sostenute successivamente alla data di pubblicazione 
della graduatoria nel B.U.R.P. 

Si specifica inoltre che: 

a) i Partner operano a costi reali senza possibilità di ricarichi e sono assoggettati alla 
rendicontazione delle spese da loro effettuate; 

b) il partner presenta fattura o nota di debito intestata al soggetto beneficiario del contributo pubblico 
relativamente alle attività espletate per la quota di propria competenza; 

c) con riferimento agli aspetti fiscali, il regime a cui il partner assoggetterà il contributo percepito 
tramite il beneficiario, dovrà essere lo stesso che regola i rapporti tra l’ente beneficiario e 
l’Amministrazione finanziatrice, salvo quanto previsto da specifiche disposizioni in materia; 

17. nei limiti del contributo approvato, non è consentito attuare spostamenti (storni) dalla 
macrovoce B alla macrovoce C e/o dalla macrovoce C alla macrovoce B.  

Sono ammessi spostamenti (storni) all’interno della macrovoce B o C, nel rispetto dei limiti percentuali 
e secondo le modalità seguenti: 

1. senza limiti percentuali se la variazione avviene all’interno di ciascuna macrocategoria di spesa (ad 
es. nell’ambito della macrocategoria B3, lo spostamento avviene dalla voce B3.1 Incontri e seminari a 
B3.2 Elaborazione reports e studi); 

2. nel limite massimo del 20% dell’importo della macrocategoria di spesa interessata, nell’ambito della 
medesima macrovoce B o C (limite calcolato rispetto a ciascuna macrocategoria - storno in linea).  

Nei casi illustrati ai precedenti punti 1) e 2), la rimodulazione del budget deve essere soltanto comunicata 
al Responsabile dell’Asse III e del procedimento esclusivamente attraverso PEC all’indirizzo pec: 
welcome2017@pec.rupar.puglia.it 

Nell’ipotesi, invece, che detta rimodulazione determini il superamento del limite massimo del 20% delle 
macrocategorie di spesa nell’ambito della medesima macrovoce B o C, è necessario che la rimodulazione 
venga preventivamente autorizzata previa richiesta scritta e debitamente motivata, al Responsabile 
dell’Asse III e del procedimento fermo restando che non possono essere autorizzati storni per un 
ammontare superiore al 30% di ciascuna macrocategoria. 

Tale richiesta dovrà dimostrare l’assoluta necessità dell’assestamento del budget in relazione all’efficacia 
dell’azione formativa ed alla difficoltà di raggiungere gli obiettivi prefissati, oltre che la congruenza e la 
pertinenza con la proposta progettuale originariamente presentata e approvata. 

La richiesta di autorizzazione dovrà essere formulata per iscritto e anticipata via PEC al Responsabile 
d’Asse III e al Responsabile del procedimento esclusivamente attraverso PEC all’indirizzo pec: 
welcome2017@pec.rupar.puglia.it entro e non oltre il raggiungimento del 70% di realizzazione del 
progetto (percentuale calcolata in ore maturate a partire dalla data di avvio del progetto fino alla data di 
conclusione prevista nella convenzione). Ciò sempre e comunque a condizione che tale assestamento 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 19-10-2017 56037

UNIONE EUROPEA

  

REGIONE PUGLIA

pagina 8 di 9 

venga effettuato una sola volta e senza cambiamenti concernenti la natura delle attività progettuali, le 
caratteristiche di merito ed i contenuti dei progetti approvati.  

Nel caso di storno oltre il 20% non autorizzato e rilevato in sede di controlli amministrativo contabili, la 
somma che eccede tale aliquota massima sarà oggetto di decurtazione. 

In ogni caso non sono consentiti gli storni che comportino una diminuzione delle voci di spesa relative agli 
allievi e, nello specifico, le voci B23, B24, B25, B27. Dovranno, inoltre, essere rispettati i limiti percentuali 
delle macrocategorie e macrovoci di spesa previsti dall’Avviso. 

SI IMPEGNA ALTRESI’ 
 

18. a garantire, sempre per mezzo del proprio legale rappresentante, la certificazione delle spese e di 
tutti i dati finanziari, fisici e procedurali relativi alle attività formative assegnate; 

19. a conservare, conformemente a quanto previsto dalla normativa comunitaria, i documenti relativi 
alla certificazione delle spese per almeno 3 anni, decorrenti dal momento della chiusura del 
Programma Operativo 2007-2013 relativamente agli interventi finanziati con risorse del Piano di 
Azione e Coesione; 

20. ad inviare la certificazione delle spese completa di tutti i dati finanziari, fisici e procedurali 
(compreso il calendario delle attività e le anagrafiche degli allievi) relativi alle attività assegnate, 
prendendo atto che:  

con detto invio il legale rappresentante si assume la piena responsabilità della certificazione  
dichiarata e di un utilizzo del contributo conforme alle finalità per le quali esso è stato concesso; 

21. a trasmettere al Responsabile dell’Asse III e al Responsabile del Procedimento la rendicontazione 
finanziaria finale del corso, entro il termine di validità del presente atto, corredata dai seguenti 
documenti: 

1. copia conforme all’originale dell’estratto relativo al conto corrente aggiornato alla data di 
presentazione del rendiconto finale stesso; 
2. documento attestante l’avvenuta restituzione di eventuali economie di gestione rispetto al 

contributo erogato e gli eventuali interessi maturati sul conto; 
3. una dichiarazione sostitutiva di certificazione, conformemente a quanto prescritto dal  D.P.R. n. 

445/2000, datata e sottoscritta dal legale rappresentante, attestante: 
a) che l’attività si è svolta conformemente al progetto approvato e per l’intera durata prevista pari 

ad ore 320 
b) che le spese rendicontate sono riferibili a spese ammissibili ed effettivamente sostenute e che i 

relativi titoli originali di spesa sono conservati ai propri atti 
c) l’importo rendicontato corrisponde all’importo certificato  
d) l’importo rendicontato è quello finale e definitivo e che esso coincide con quello  certificato ; 
e) l’attività è stata realizzata e si è conclusa regolarmente, in conformità ai contenuti e alla durata 

del progetto approvato; 
f) le spese rendicontate sono riferibili a spese ammissibili e i relativi titoli originali di spesa sono 

conservati agli atti del soggetto attuatore. 
Dal momento in cui si provvede all’invio del rendiconto finale, nulla è più modificabile. 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 19-10-201756038

UNIONE EUROPEA

  

REGIONE PUGLIA

pagina 9 di 9 

CONVENENDO INOLTRE CHE 

22. In caso di ritardato rimborso delle economie di gestione, o comunque di somme dovute in 
restituzione, l’importo dovrà essere restituito maggiorato degli interessi legali. Inoltre, trascorsi 
ulteriori 90 gg. dalla mancata restituzione, si configurerà la possibile sospensione 
dell’accreditamento regionale ai sensi della Legge regionale n. 15/2002 e s.m.i. . 

23. Non è consentita, oltre i termini di scadenza indicati, la presentazione di rendicontazioni aggiuntive, 
sostitutive o integrative a quelle finali. 

24. L’importo rendicontato non potrà mai superare il contributo assegnato. 

25. Le attività ed il contributo oggetto del presente atto potranno essere oggetto di verifiche e di controlli 
anche successivamente alla chiusura e definizione amministrativa degli stessi, il cui esito potrà 
determinare da parte delle Amministrazioni competenti l’emanazione di provvedimenti di autotutela 
amministrativa nonché, nei casi previsti, segnalazioni alle competenti Autorità giudiziarie. 

26. Il presente atto unilaterale avrà validità entro e non oltre il 31/12/2018.  

In caso di mancato rispetto del suddetto termine perentorio, la Sezione Formazione Professionale potrà 
adottare provvedimenti in via di autotutela amministrativa a carico del soggetto attuatore.  

27. Per eventuali controversie in ordine al presente atto è competente in via esclusiva il Foro di BARI. 

Il presente atto, composto da n. 10 pagine, è esente da ogni tipo di imposta o tassa, ai sensi dell’art. 5, co. 5, 
L. 21/12/1978, n. 845. 

Letto confermato e sottoscritto in quattro originali ad unico effetto. 

Luogo e data _______,________ 

Firma del Legale rappresentante 

_________________________________________ 

Firma apposta ai sensi e per gli effetti dell’art. 38 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. 
( Allegare fotocopia fronte-retro chiara e leggibile di un documento di 

riconoscimento in corso di validità ) 

 

CLAUSOLA DI ESONERO DI RESPONSABILITÀ 

Il soggetto proponente solleva la Regione da qualsiasi responsabilità civile derivante dall'esecuzione delle 
attività approvate, oggetto del contributo concesso, nei confronti dei terzi e per eventuali conseguenti 
richieste di danni nei confronti della Regione. La responsabilità relativa ai rapporti lavorativi del personale 
impegnato e ai contratti a qualunque titolo stipulati tra il soggetto proponente e terzi fanno capo in modo 
esclusivo al soggetto proponente che esonera, pertanto, espressamente la Regione da ogni controversia, 
domanda, chiamata in causa, ragione e pretesa dovesse insorgere. Il soggetto proponente si impegna altresì a 
risarcire la Regione dal danno causato dalla mancata osservanza degli obblighi assunti e derivanti in 
conseguenza del presente Atto unilaterale.                                                                                   

                                                                                                              Per espressa accettazione                                                                  

      ________________________________________ 

Firma apposta ai sensi e per gli effetti dell’art. 38 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. 
( Allegare fotocopia fronte-retro chiara e leggibile di un documento di 

riconoscimento in corso di validità ) 


	DET1215



